Depositum vero ducatorum mille ultra bona superius enarrata eidem Monasterio donatum post ingressum institutricis quam primum investiri mandamus in stabilis liberis frugiferis ad favorem et proprietatem eiusdem Monasterii, nostra pariter precedente approbatione.

Et nihilominus puellae in Monasterium praedictum ingredi cupientes de numero Choralium non recipiantur; nisi cum dote, ea elemosyna duc. 400 ultra congrua suppellectilem, ante ingressum in numerata pecunia deponendorum (?) poenis idoneam Personam ecclesiasticam nobis subditam una cum alimentis, usque ad emissam professionem, servata forma nostrarum Synodaliu Constitutionum; post professionem vero investientate (?) taxandi dotem tradendam a Monialibus Conversis.

Pro felici autem Monialium in huiusmodi Monasterium introducendarum directioni ac in Regulari disciplina instructione, habita per nos a fide dignis, expertis qua testibus seria relatione de religiosa vita, castis moribus, aliisque regularium virtutum meritis, quibus largiter insignivit Altissimam formulam suam Sororem Mariam Rosam Vittoriam Capponam triginta ab hinc annis, et ultra Monialem professam in venerabili Monasterio S. Basilii Congregationis, Celestinorum in Civitate Aquilana, et in exercitiis Spiritualibus laudabiliter versatam, cuius Monasterium fuerat Nobis a Novissimis benefactoribus summopere commendatum; illius translationem efficaciter postulavimus et gratiose

impetravimus a Sac. Cardinalium Congregatione praedicta una cum altera Moniali in eodem Monasterio S. Basilii Professa pro eius socia, de consensu tamen R.mi Ordinarii Aquilani, et pro piis ordinariis ipsius Monasterii; quo quidem assensu ab utroque concorditer prestito, fuit praeterea a suo superiore nominata et assignata in sociam predictam soror Maria Celestis Cappona supradictae Mariae Rosae Vittoriae sanguinis vinculo et religionis zelo coniuncta, quae tamquam regularis oboedientiae filiae mutua charitate iniuncta sibi munus ilari animo acceptaverunt se sequi paratus itineri exhibuerunt. Quare nos ex relatis meritis et regularis disciplinæ experientia corruscantibus in persona praeclaudatae sororis Mariae Rosae plurimum confidentes inherendo facultati nobis ut supra a Sacra Congregatione attribuite, eadem tenore partium in institutricem, et primum Monasterii S. Josephi nuncupati superius erecti Abbatissimam elegimus creamus et deputamus; illamque cum sorore Maria Celesti eius socia per quos spectat recipi, ac debito honore, immeare volumus, et mandamus realem, ac corporem possessionem ipsius Monasterii; et sic immissas manuteneri, et conservari pro tempore ab eadem sacra Congregatione prescripto, ac nostro arbitrio metiendo.

Cum facultate tam ipsi Mariae Rosae Vittoriae pro tempore extentibus eiusdem Monasterii, ac Monialium curam, et regimen in spiritualibus, et temporalibus exercendi capitulum congregandi, puellarum recipiendarum aetatem, et qualitates personales examinandi, et approbandi, victum et vestitum monialium instructionem, directionem, disciplinam, mundum, et formam officiorum divinorum, preces, orationes, suffragiaque decernendi, ac alia utilia et necessaria ordinandi, licita tamen et rationabilia Instituta S. Benedicti, Sacro Concilio Tridentino, nostrisque Synodalibus constitutionibus non contraria a Nobis et successoribus nostris prius approbanda.

Haec non, cum facultate unum seu plures Procuratores, et factores per nos Vitae ac morum probitate, rerumque generalium experientia approbandos de triennio, in triennium libere

eligendi, cum potestate bonorum omnium, ut supra a benefactoribus Monasterio praefato assignatorum, et donatorum; aliorumque in futurum elargiendorum, seu ex successione Monialium acquirendorum possessionem realem et aequalem cupiendi, captamque retinendi, continuandi, et eorundem bonorum fructus redditus, obventionem, ac etiam elemosinas ipsi Monasterio, vel Monialibus quandocumque elargitas exigendi, recuperandi, recipiendi et cum debitis cautelis Abbatissae illico persolvendi ad effectum exacta predicta in communes ipsius Monasterii usum, utilitatem, et necessitatem erogandi.

Quo vero ad electionem, et approbationem Confessarii tam ordinarii, quam extraordinarii, Cappellani, et concionatores pro tempore, qui monialibus praefatis in spiritualibus serviant, nobis et successoribus nostris eam liberam reservamus. In quorum fide patentes nostras dedimus manu nostra subscripsimus solitque nostri maioris sigilli appensione muniri mandavimus. Datum ex nostro episcopali Palatio Pennensi die decima quinta januarii 1686 sedente Sanctissimo Domino nostro Innocentio Divina Providentia Papa Undecimo anno eius Pontificatus decimo feliciter currente. Loco + sigilli J. Episcopus Pennen. et Adrien. Joannes de Petro Cancellarius.

In Dei Nomine Amen. Ad Perpetuam Rei Memoriam.

Tenore patentium cunctis ubique pateat qualiter Sorores Maria Rosa Vittoria Cappona, et Maria Celestis pariter Cappona Moniales Professae in Monasterio S. Basilii Civitatis Aquilanae tamquam Institutrices destinatae a Sac. Congregatione negotiis, et consultationibus episcoporum, et Regularium praeposita pro Monasterio S. Josephi nuncupato nuper erecto in hac Terra Laureti Pennensis Diocesis vigore decreti emanati sub die nona junii 1684 ad quod de consensu Illustrorum et Reverendissimorum Episcoporum Pennensis et Aquilani, et Reverendissimi Abbati Collis Maii Ordinarii dicti Monasterii S. Basilii Congregationis Celesti-

norum, servataque forma praescripta in supradicto decreto Sacrae Congregationis fuerunt sub die quinta currentis mensis Martii extractae a supradicto Monasterio et ab eodem preposito ordinario consignatae Nobilibus Matronis dominae Dorotheae viduae quidam Domini Oratii Alferii, et dominae Catharinae viduae quidam Jacobi Pandolfi Aquilanis indefectum proximiorum cum assistentia, et custodia R.P.D. Gasparis Cadcioni dicti Monasterii S. Basilii Confessorii Ordinarii et Rev. Canonici Francisci Antonii de Luxis Vicari, et deputati ad id speciali trasmissi ab illustrissimo et Reverendissimo Episcopo Pennen. a quibus associate vecto tramite transportatae fuerunt eadem die quinta ad terram Capistrani cum duabus Leticis ubi pernoctaverunt, prout partes advenierunt, cum ob asperitatem itineris, et dierum hyemali ulterius pervenire nequiverint; die vero sequenti ab eisdem Matronis, et deputatis custodibus ut supra comitatae iter prosequentes vectotramite feliciter pervenerunt in hanc Terram Laureti hora vigesima secunda circiter eiusdem diei sexti; quo perventae immediate accesserunt ad ecclesiam S. Mariae ad Nives; quae hodie est ad usum dicti novi Monasterii S. Josephi et in eadem decenter hornatam introductae a Matronis, et custodibus antedictis fuerunt ab earum confessario Monaco Celestino Nomine suo Patris Abbatis humiliter praesentatae exhibita illius epistula credentiali coram Illustrissimo et Reverendissimo Episcopo Pennen. ibidem pontificali cum pluviali et mitra sedente assistentibus R.R. Syr Berardino De Angelis, et Antonio Turrio Canonicis suae Cathedralis Ecclesiae Pennen. et Canonicis Collegiatae Ecclesiae dictae terrae magnoque Populi, et exterorum concursu. Qui illustrissimus Episcopus Pennen. praelaudatas Moniales Institutrices Sororem Mariam Rosam Vittoriam et Sororem Mariam Celestem de Capponis perhumiliter excepit, et pro talibus recognovit: de earum munere serio admonuit; benedixit; Regulam S. Benedicti, et Synodales Constitutiones observandas eisdem tradidit: Sororem Mariam Rosam insuper in Abbatissam praedicti novi Monasterio elegit eidem illius claves, una cum litteris fundatorialibus tradidit; et utramque debito cum honore

immitti mandavit in actualem ac realem possessionem dicti Monasterii, et earum muneris; et successive cantato per chorum solemniter Te Deum Laudamus, absolutisque non nullis aliis Orationibus Idem Illustrissimus illas iterum benedixit, atque licentiavit in manibus supradictarum Matronarum, et R. Pre. D. Gasparis Cadcioni et R. Canonici D. Francisci Antonii de Laxis custodum; qui immediate easdem Moniales decenter comitaverunt ad Monasterium dictae Ecclesiae contiguum et illius primam ianuam ingressae per Hos connotarios infrascriptos speciali mandato dicti Illustrissimi Episcopi vigore retroscriptarum litterarum fundatorialium fuerunt immissae in realem actualem et in corporalem possessionem supradicti Monasterii Josephi nuncupati per ingressum Portae cassitorae illam aperiendo, et claudendo, per sonum campane, aliaque fieri solita faciendo, in signum verae et realis possessionis patentibus testibus ad supradicta habitis et rogatis admodum R. D. Abb. ae D. Baptizata de Castelleonibus, Domino Muzio de Trasmundis, V.I.D. domino Francisco Antonio Apollinario, et D. Thoma de Scorpionibus de civitate et Domino Fabritio de Julianis Neapolitano.

Actum Laureti die sexta Martii 1686. Ita est Horatius Joannes de Petro Canonicus Episcopalis et Notarius in M. rogatis cum infrascripto connotario et signavit, Loco + Signi.

Ita est ego D. Hyacinthus Zampinius Pennen. Apostolica Auctoritate Notarius cum sopradicto connotario rogatus, et signavit. Loco + Signi.

DELLA GIURISDIZIONE PENNESE IN CASTRO MOSCUFO

Documenti e carteggi.

Aloysius de Aquino Protonotarius Apostolicus V. S. Sanctiss. D. N. Papae Referend. Nec non Curiae Causarum Cam. Apost. Gener. Auditor, Romanaeque Curiae Iudex Ordinarius.

Universis, et singulis, et caeteris, noveritis, quod introducta coram Nobis lite, et causa pro parte, et ad instantiam Illustrissimi, et Reverendissimi D. Iosephi Spinuccij Episcopi Pennensis et Adriensis actoris ex una, contra Reverendissimum D. Albertum Toppum Abbatem S. Mariae Castri Moscufi, et Iulianum Morronum eius Cappellanum Reos conventos partibus ex altera de, et super executione, et observatione Decreti Sac. Congr. emanati die septima Maij proximi seu, nec non manutatione respective in quasi possessione exercendi ordinariam jurisdictionem episcopalem in Castro Moscufi et districtu, rebusque aliis in actis et processu Causae, et Causarum huiusmodi latius deductis; in qua quidem lite, et Causa exhibitis, atque productis iuribus ad Causam facientibus, illisque et aliis de Iure videndis per Nos visis et consideratis; citatisque prius in partibus dictis R. Abbate Alberto Toppo, et Iuliano Morrono praevio monitorio contra ipsos exequto et in actis reproducto, et postea hic in Curia per Edicta publica, ut moris est, tandem nostram tulimus, et promulgavimus sententiam definitivam huiusmodi sub tenore videlicet Christi nomine invocato pro Tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes per hanc nostram definitivam sententiam, quam de iuris peritorum consilio ferimus in his scriptis in Causa et Causis, quae in prima, seu alia coram Nobis vertuntur instantia inter Rev. Iosephum Spinuccium Episcopum Pennensem et Adriensem actorem ex una, ac Rev. D. Albertum Toppum Abbatem S. Mariae Castri Moscufi, ac Iulianum Morronum eius Cappellanum reos conventos partibus ex altera de, et super executione, et observatione Decreti Sac. Congr. Conc. emanati die 7 Maij proximi ut in actis, ac manutationis respective in quasi possessione exercendi ordinariam iurisdictionem Episcopalem in Castro Moscufi eiusque habitantibus, et districtu, rebusque aliis et ceteris. Dicimus, sententiamus, pronunciamus, decernimus, et definimus, decretum predictum Sac. Congregationis Conc. exequendum, et observandum fore et esse, prout exequi, et observari volumus, et mandamus, et pro effectu dictae executionis, et observationis, predictum Rev. D. Episcopum manutenendum fore, et esse in

quieta et pacifica possessione: seu quasi exercendi omnes actus iurisdictionales Episc. procedentes, tam ex dispositione Sac. Canonum, quam Sac. Conc. Trid. et mandatum de manutenendo, ac aliud quodcumque desuper necessarium, et opportunum decernendum fore, ac esse prout decernimus et relaxamus omnibus et ceteris.

Item pari, nostra sententia dicimus et sententiamus, molestias datas, illatas et cominatas per dictum Abbatem Toppum super possessione in exemptione, et libertate, et libertate dictae Ecclesiae, et Castri Moscuvi a iurisdictione Ecclesiae Episcopalis Pennensis fuisse nullas, irritas et inanes predictumque; Episcopum absolvendum, et liberandum fore et esse ab impeditis, prout absolvimus perpetuumque silentium eidem Alberto Toppo imponendum prout imponimus dictum Reverendissimum Episcopum super pacifica possessione amplius non molestari mandamus; Victosque Victori in expensis factis condemnamus, quarum taxationem Nobis, vel cui de iure in posterum reservamus. Et ita dicimus, pronunciamus, sententiamus, decernimus, et definimus, non solum predicto, sed omni alio meliori modo. Ita pronunciai Ego I. I. Cavallerinus Locumtenens. Et quia parum, aut nihil prodest sententiam favorabilem reportare nisi debitae executioni demandetur, idcirco Nos instanter, et debite requisiti Vobis omnibus et singulis supradictis et ceteris. Committimus et in virtute S. obedientiae stricte precipiendo mandamus, quatenus statim visis, sub mille ducatorum auri R. C. A. applicandorum, et pro illis mandati executivi. Et in iuris subsidium excommunicationis, aliisque paenis supradictum Ill. et Reverendissimum D. Iosephum Spinuccium Epis. Penn. et Adrien. instantem in quieta et pacifica possessione, seu quasi omnes actus iurisdictionales episcopales procedentes, tam ex dispositionibus Sacrorum Canonum, quam sac. Conc. Triden. exercendi in dicto Castro Moscuvi, eiusque Abbatia, et districtu ad formam praeinsertae sententiae manuteneatis, defendatis, ac conservetis, et a nemine perturbari, aut impediri permittatis, manuteneri et conservari faciatis, et mandatis contra, et adversus dictum Rev. Ab-

batem Albertum Toppum, eiusque Cappellanum, et super premissis brachio Curiae, atque auctoritate nostra assistatis, et assisti curetis; et insuper eundem Rev. Abbatem Toppum ad dandum, et reficiendum predicto Episcopo Pennen. instanti; sive eius legitimo Procuratori scuta undecim monetae pro expensis praesentis mandati per illius bonorum tam mobilium, quam stabilium ablationem, sequestrationem, subhastationem, deliberationem, venditionem, et omnimodam alienationem cogatis, et compellatis, cogi; et compelli faciatis, et cetera taliter, et cetera.

In quorum fidem datum Romae ex aedibus nostris hac die vigesima octava Septembris 1672.

I. I. Cavallerinus Locumtenens

Pennensi iuresdictionis in castro Moscuji.

Licet Abbatia S. Mariae de Lacu in Terra Moscuji, quae est de Iurepatronatus Laicali, sit intra fines Dioecesis Pennensis, et quamvis Episcopus pro tempore suam Ordinariam Iuresdictionem exercuerit in Ecclesia dictae Terrae, et in Abbates et in omnibus, tam in Visitatione, quam extra nihilominus Albertus Toppus ad praesens Abbas cum pratenderet exercere Iuresdictionem distinctae ab Ordinario, cum deputatione Vicarii, et Cognitione Causarum, etiam criminalium, habuit recursum ad Regia Tribunalia, quasi dicta Abbatia esset Regiae Collationis, et obtinuit litteras Hortorias ad Episcopum, quibus docebatur, ut Confessarium a dicto Abbate electum approbaret; quod facere cum renuisset Episcopus, fuit data observatoria, quasi esset usque ab Anno 1300 tempore Regis Roberti Regiae Collationis, et ea collata fuerit dicto Toppo a Regia Curia iterum hortatur ad approbationem Confessarij, et ad transferendam Parochiam ad aliam Ecclesiam. Et cum ad praesens Clericus Marcus Antonius Mazzoccus reperiatur carceratus, et dictus Abbas praetendat cognoscere ejus Causam, licet a Nuntio Apostolico remissa fuerit ad Episcopum Pennensem ad tolleranda scandala, et ne suae Iuris-

dictioni Episcopali praeiudicium inferatur; Idem Episcopus in-
stat donec fuerit per dictum Abbatem Toppum doctum de pre-
tensa sua Exemptione, ipsum manuteneri in sua quasi possessio-
ne; et ad probandam suam intentionem exhibuit attestations
Camerarij Terrae praedictae cum tribus alijs, qui testantur non
solum dictam Terram esse de Dioecesi, verum numquam fuisse
recognitum alium Superiorem ab immemorabili, nisi Ordina-
rium Pennensem tam in Visitatione Ecclesiarum, personarum, et
Abbatis; administrationem Sacramentum Confessionis Ordinis,
et in cognitione Causarum Civilium, et caetera quae etiam com-
probantur attestations Canonice Cathedralis Pennensis ip-
sumque Abbatem concurrere cum Clero Pennensi ad contributio-
nem pro Spolijs. Exhibuit Visitations habitas de Anno 1580,
1585, 1625, et ultimam factam ab Episcopo praedecessore de Ec-
clesia S. Christophori annexa Ecclesiae Abbatiali S. Mariae de
Lacu, ipsamque Abbatiam visitasse; Cancellarij attestations, qui
per triginta Annos exercet Cancellariam, Causam fuisse semper
cognitas in Tribunali Episcopali recensendo diversas Personas,
Collationes praedictae Abbatiae de Anno 1561 usque ad Annum
1642 ad praesentationem Patronorum, Bullam Innocentij III in
qua inter caetera loca conceditur Ecclesia S. Mariae de Moscufo
cum annexis, et priuilegium Federici Secundi, in quo idem legi-
tur; Exhibuit insuper publicam copiam hortatoriarum, et remis-
sionem Causae ei factam a Nuntio: quae omnia in forma probanti
fuerunt exhibita, et circumferentur per manus Eminentissimo-
rum in Summario per informantem pro dictus Abbas Toppus a
quattuor iam pene Mensibus citatus in partibus, prout ex cita-
tione exequuta reproducta nihil deduci curauit: Ex his Eminen-
tissimi Patres dignabuntur decernere an Episcopus sit manute-
nendus in sua quasi possessione exercendi suam Ordinariam
iurisdictionem in dicta Abbatia.